
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 185 DEL 27-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 13 DEL 27-02-2015
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Verbali di accertamento al Codice della Strada archiviati/annullati - anni
2013/2014 e residuo anni 2009/2010/2011/2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:

durante la fase di accertamento e di successiva gestione del procedimento sanzionatorioa)
amministrativo si verificano casi per i quali i verbali di accertamento vengono annullati
in autotutela su richiesta dell’agente accertatore prima della notifica degli stessi (errori
materiali dovuti ad erronee indicazioni riportate sugli atti e tali da non poter essere
sanati successivamente), ovvero casi, in netta maggioranza, per i quali i verbali di
accertamento già notificati vengono successivamente inviati presso la Prefettura di
Firenze per l’archiviazione per motivi diversi;

altri verbali di accertamento vengono archiviati a seguito di esito infausto del ricorsob)
presso il Giudice di Pace o il Prefetto di Firenze ed altri casi per i quali si procede con
proposta di “archiviazione singola” al Prefetto di Firenze laddove si intende mettere in
evidenza a tale Autorità amministrativa il caso prospettato;

la maggior parte delle archiviazioni vengono generate dalla gestione dei verbali tipoc)
“Z” di accertamento per violazioni all’accesso della Z.T.L. e che, per tale tipologia di
verbali, la stragrande maggioranza si riferisce al transito di persone invalide o auto al
servizio di esse;

PRESO ATTO che in data 27/02/2015 l’Ufficio Sanzioni Amministrative ha provveduto a
verificare il totale delle violazioni amministrative al Codice della Strada archiviate/annullate
per gli anni:



-  2009  (residuale) per una somma pari ad € 94,30;
-  2010  (residuale) per una somma pari ad € 74,00;
-  2011  (residuale) per una somma pari ad € 152,00;
-  2012 (residuale) per una somma pari ad € 427,00 (gennaio – ottobre) ed € 176,25
(novembre  – dicembre);
- 2013 (residuale) per una somma pari ad € 3.294,70 (gennaio – ottobre) ed € 12.320,00
(novembre – dicembre);
- 2014 per una somma pari ad € 67.520,00 (gennaio – ottobre) ed € 6.525,00 (novembre
– dicembre)
come risulta dal prospetto di cui all’allegato “A” che forma parte integrante della
presente                                determinazione;

PREMESSO inoltre che le sanzioni amministrative relative a violazioni di norme del Codice
della Strada accertate dal personale della Polizia Municipale di Sesto Fiorentino nell’anno
2013 sono state inserite a bilancio d’esercizio con acc.to n. 80/2013 per quanto attiene quelle
accertate dal 01/01/2013 fino al 31/10/2013 e con acc.to n. 96/2014 per quanto attiene quelle
accertate dal 01/11/2013 al 31/12/2013; nell’anno 2014 sono state inserite a bilancio
d’esercizio con acc.to n. 10/2014 per quanto attiene alle violazioni accertate dal 01/01/2014
fino al 31/10/2014 e con acc.to n. 69/2015 per quanto riguarda quelle accertate dal
01/11/2014 al 31/12/2014;

RILEVATO che i verbali di cui al sopra richiamato allegato “A” sono stati archiviati dalla
Prefettura di Firenze in data 27/02/2015 e depositati agli atti dell’Ufficio Sanzioni
Amministrative del Corpo;

RITENUTO OPPORTUNO rideterminare l’ammontare delle sanzioni amministrative
pecuniarie accertate ad oggi sul cap. PEG 01240 del bilancio di previsione 2013 e 2014
(Sanzioni amministrative per violazione di norme del Codice della Strada) a seguito delle
archiviazioni e/o annullamenti meglio descritte ai punti precedenti, considerato che per gli
anni diversi sopra citati l’aspetto contabile aveva già avuto definizione negli esercizi passati;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è lo Specialista di
vigilanza Beatrice Scotti;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 non è stato
approvato e che nelle more è in vigore l’esercizio provvisorio ex art. 163 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli articoli 107, 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 35 del 29 settembre 2014 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale ai sensi
dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO dei verbali di accertamento annullati ed archiviati negli anni1.
2009, 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014 di cui all’allegato “A” che forma parte integrante
della presente determinazione, i quali sono stati archiviati dalla Prefettura di Firenze in
data 27/02/2015;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 13 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 185 DEL 27-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE MANDATO al Dirigente dei Servizi Finanziari dell’Ente, Dott. Stefano2.
Gennai, di ridurre l’entità delle somme iscritte a bilancio di previsione per l’anno 2013
per la cifra totale di € 15.614,70 di cui € 3.294,70 sull’acc.to n. 80/2013 ed € 12.320,00
sull’acc.to n. 96/2014, per l’anno 2014 per la cifra totale di € 74.045,00 di cui €
67.520,00 sull’acc.to 100/2014 ed € 6.525,00 sull’acc.to 69/2015, considerato che per gli
anni diversi sopra citati l’aspetto contabile aveva già avuto definizione negli esercizi
passati;

Sesto Fiorentino, 27-02-2015

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 13 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 185 DEL 27-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Verbali di accertamento al Codice della Strada archiviati/annullati - anni
2013/2014 e residuo anni 2009/2010/2011/2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2013 / 80

CONTRAVVENZIONI CODICE DELLA STRADA ANNO
2013 -
GENN/FEBB/MARZO/APR/MAG/GIU/LUG/AGO/SETT/OT
T/ - Operazione: Minore Entrata InesigibileNote: minore
entrata dichiarata dalla polizia municipale

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

31/12/2014 -3.294,70

Accertamento
2014 / 96

Contravvenzioni Codice della strada anno 2013 -
Nov/Dic. - Operazione: VariazioneNote: minore entrata
dichiarata dalla polizia municipale

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

31/12/2014 -12.320,00

Accertamento
2014 / 100

Contravvenzioni Codice della strada - Anno
2014Genn/Febb/Mar/Apr/Mag/Giu/Lug/Ago/Sett/Ott/ -
Operazione: VariazioneNote: minore entgrata
dichiarata dalla polizia municipale

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

31/12/2014 -67.520,00

Accertamento
2015 / 69

Contravvenzioni Codice della strada anno 2014 -
Nov/Dic. - Operazione: VariazioneNote: minore entrata
dichiarata dalla polizia municipale

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

11/03/2015 -6.525,00

Totale Accertato -89.659,70
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 13 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 185 DEL 27-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


